STORIAUX

1032. Storiaus est chاوز el premier degré et sès el segont. Celui est li meldres qui est rous et d'une color partot, et neporquant il est gotez de mout pures gotes blanches; il est aromatis et a un poi amere savor⁶; l'en le puet marrier entre les mains autresi come cire, mès non pas tant, quar quant l'en plus le mairre et il plus est bauz.

1033. L'en l'afaitte en tel maniere: l'en prent rassure d'yreos et menues pieces d'yreos, et melle l'en avoc miel, et i met l'en (Fol. 66 d) storiaux ou boen o malvais, et le font cuire, et le metent en roissauz⁷ ou par deors. En tel maniere le conoistroiz quant il sera boen: quant l'en le mairre entre les mains, et il se depece et ne se lie pas, si com nos avons desus dit, et a plus dolce savor: cestui est mauvais.

STORIAULS RUBEA

1034. Storiauls rubea se trait plus à rogeur que ne

1. Ms., *au soir*. — 2. Ms., *et le met len en un tuel de covre*. — 3. Ms., *tues*. — 4. Le pot supérieur, celui qui contient le spicanart. — 5. Ms., *savoir*. — 6. Ms., *savoir*. — 7. Roseaux.

fait calamit. A ce que li uns vault, vault li autres ; mès li roges¹ a gregnor force.

1035. Contra la feblece del cervel. Faites un tuel de storiaux calamit et metez as narines. Ou le metez sor les charbons vis, et faites recevoir la fumee. Et vault mieuz : faites le cuire en eve avec rouses, et cele fumee prene par les narines, le chief bien cuvert.

1036. A desechier les superfluitez de la luete. Faites gargarisme del vin en coi sera cuiz. Mis par desus les gencives et sor les denz, il conforte et restraint.

1037. Contra la froidure del ventreil et contre le cier dou chief. Donez les piles des storiaux². Li emplastre de storiaux et de cire et d'huile vault molt contra la froidure del ventreil.

1038. (Fol. 67 a). Contra la marriz chaoite. Faites fumee de storiaux et li faites recevoir par desoz, ce la relieve.

1039. Storiaux cler vault molt en enplastres contre roigne. Storiauls rouge se puet molt longuement garder.

STRIGNUM³ SOLATRUM⁴

1040. Strignum⁵, solatrum⁶ et morele, tot est un. C'est une herbe froide e[t] seche el segont degré. Ele a vertu de refroidier, et est un poi diuretique.

1041. Ele vault contra l'estopemen[t] de l'esplien et del foie, et maismement contra la jausnice. Quant li souverains pertuis de la pel est estopez là où li amers est⁷, l'en doinne⁸ à boivre le jus de ceste herbe, et del jus [et] de çucre fait l'en sirop. Ou autrement, qui mieuz vault : prenez .ij. onces del jus de ceste herbe et .v. escruples de reubarbe, et donez.

1. Corr. *li calamit*. — 2. Platearius dit : *pillulæ ex storace factæ*. — 3. Ms., *Strinum*. — 4. Ms., *Solatium*. — 5. Ms., *Strinum*. — 6. Ms., *solatium*. — 7. Platearius dit : *quando opilatur superior porus cistis fellis*. — 8. Ms., *doivne*.

1042. Contra l'aposteme qui vient de l'estomac et des boiaux. Donez le jus de ceste herbe o eve d'orge. Dioscorides¹ dit et loe moult ce.

1043. Contra l'eschaufement del foie, molliez un drapel o le jus de ceste herbe, et metez par desus. Mès ce poez fere contra poacre de chaude matere : o² l'erbe meisme [soit] mise par desus, ou, se (Fol. 67 b) vos volez, metez avec un poi d'aisil ou³ de verjus ou d'oile rosat, et valdra mieulz.

1044. Contra chaudi (*sic*) aposteme a[u] comencement. Faites l'erbe tribler, [et metez] par desus, se vos volez qu'ele ne palut.

SQUILLE⁴ -

1045. Squille, quant les mies⁵ la troevent, il la partent⁶ en plusors parties, et chascune partie plante l'en par soi, et illueques si oste l'en la malice de l'erbe. Quant ele est ensi apparellie, si l'usent, et autrement non. En autre maniere l'aparelle l'en : l'en pren l'esquille et la fait l'en cuire en paste, et illueques remaint la malice ; mès n'a pas si grant force come quant elle est crue.

1046. Metez l'esquille en vin et en huile, et l'i laissez demorer longuement : et icele [s]quille vault mout es oignimenz et es emplastres que l'en fait contra la planice (*sic*) et contra la dolor del ventre et contra arctique⁷.

SEUZ

1047. Seüz est chاوز el segont degré. La folle de seüz o le fruit cuit en eve oste l'enfleüre. La meiane escorce cuite en eve salee de la racine (*sic*), et la folle et la flör et le fruit et maismement l'escorce et la racine

1. Ms., *Dioscoridet.* — 2. Ou bien. — 3. Ms., *dansil et.* — 4. Ce chapitre et les suivants ne sont que des abrégés de ceux du *Circa instans.* — 5. Les medecins. — 6. Ms., *parcent.* — 7. Ms., *arctique.*

est tote en us¹. Cestes choses cuites (Fol. 67 c) en vin et en huile et mises par desus vault molt.

SUMAC

1048. Sumac est froiz. Il atrait à mangier et restraint. Il valt contre meneison et contre vomite. L'eive en coi il est cuiz vault moult contra les mengissons deuz ieuz.

SANDLES²

1049. Sandles sunt chaux et froiz el tierz degré, e[t] secs el segout. L'en les met en sirops. Il restrain[en]t et tollent la soif, et valunt contra l'esbollissement del sanc.

SASSIFRAGE³ (*sic*)

1050. Sassifrage⁴ (*sic*) est chaude et seiche el tierz degré. Prenez sassifrage⁵(*sic*) et roses, et faites les cuire en aissil, et faites gargarisme : il vault à la⁶ superfluité de la luete et des joes et de l'estomac⁷. La poldre de saxefrage⁸ (*sic*), qui la met es narrines, fait estarnuer.

SAGAPIN

1051. Sagapin est chaux et secs el tierz degré C'est la gome d'un harbre (*sic*) qui croist oltra mer à la⁹ maniere des autres gomes. L'en la¹⁰ puet longuement garder en sec lieu. Ele a vertu de deslier et de gaster et d'atraire et de laschier.

1052. Contra litargie. Prenez sagapin et metez sor les charbons vis avec le cuer de la chievre¹¹, et faites li (Fol. 67 d) recevoir la fumee par les narrines, quar ele

1. Platearius dit : *Arbor est cujus cortex medianus usui medicinæ competit, semina et flores secundo.* — 2. Le copiste avait d'abord écrit : *Sandres.* — 3. 4. et 5. Corr. *Stafisagre.* Ce chapitre est la traduction du chapitre *De stafisagria* de Platearius. — 6. Ms., *alla.* — 7. Ms., *dellestomac.* — 8. Corr. *stafisagre.* — 9. et 10. Ms *le.* — 11. Platearius dit : *fiat fumigium ex eo et cornu caprino.*

fait estarnuer et purger le cervel de superfluitez de malencolie.

1053. A cels qui ont malvais piz de froidure donez .iij. escruples de sagapin mondé¹ en un oef mol. Ou autrement: prenez gentiana et faites la cuire en eve d'orge, [et colez], et en celle coleüre metez sagapin, et donez au malade.

1054. Contra la marriz qui est chaoite. Faites prendre la fumee² de sagapin par desouz, ou faites suppositoire. Ou, s'ele est montee plus que droit, prenne la fumee par desus.

1055. Por fere avoir nature de feme et por delivrer de sa porteüre. Faites suppositoire de sagapin et metez par³ desoz.

1056. Contra la duresce de l'espliem. Prenez sagapin et metez temprer une nuit en aissil; au matin le fondez sor le feu, et colez, et mellez⁴ huile ovec, et faites oignement, et oigniez par desus.

SEMPERVIVA

1057. Semperviva et jusbarbe est tote une chose; et por ce la⁵ claime l'en einsi que l'en la troeve toz jorz verz. Ele est froide el quart degré, et seche el segont. (Fol. 68 a). Verz est de grant force; et la doit l'en metre tote⁶ verz en medecines, non pas seche. Ele a vertu de refroidier.

1058. Contra l'eschaufement de l'espliem. Prenez le jus de ceste herbe et aissil et verjus, et mellez ensemble, et molliez en un drapel, et metez par desus. Et meismes l'erbe triblee et mise par desus valt molt.

1059. Contra chaude aposteme a[u] commencement. Prenez ce meisme, se vos volez qu'ele ne palut.

1060. Contra arsure de chaude eve ou de feu. Faites

1. Ms., *mondez*. — 2. Ms., *fomee*. — 3. Ms., *por*. — 4. Ms., *et colez molliez et mellez*. — 5. Ms., *le*. — 6. Ms., *totez*.

oignement del jus de cest[e] herbe et d'uile rosat et de cire. Mès l'en n'e[n] doit pas metre e[s] trois premiers jorz, enceis i¹ doit l'en metre chaudes choses por ce que la cholor et la fume[e] s'en isse, et ² au quart jor l'oigniez de cest oignement.

1061. Contra le decorrement del sanc des narrines se ce avient del sanc del foie en genvre home et en esté. Molliez un drapel³ del jus de ceste herbe et d'uile rosat et de cire. Mès l'en n'en⁴ doit pas metre es trois permiers jorz, ençois ⁵ i⁶ doit on metre chaudes choses por ce (Fol. 68 b) que la chalors et la fume[e] s'en isse; au ⁷ quart jor l'oigniez de cest oignement. Molliez un drapel del jus de ceste herbe et en eve rose, et metez par desus le foie et sus le front et sus les joes et sor la gorge. A ce meismes vault mout eve froide arosee par desus tot par soi.

SISELEOS⁸

1062. Siseleos⁹ ou¹⁰ siler montaing est chاوز et sès el segont degré. L'en puet garder la semence .iij. anz. L'en la doit metre en medecines, et non pas l'erbe. Ele est diuretique; elle deslie et degaste. Celle est la melior qui est blanche et freiche, et qui a amere savor.

1063. Contra malvais piz de froidure. Donez à boivre le vin en coi ele sera cuite avec fies seches et avec passes, o¹¹ les fies rosties poldrees de la poldre de ceste semence.

1064. Contra l'estopement de l'espliem et del foie et des rains et de la vesie. Metez par desus l'erbe cuite en vin et en huile.

SOFFRE

1065. Soffres es[t] chاوز et sès el segont degré.

1. Ms., *il.* — 2. Ms., *ou.* — 3. Après ce mot. le copiste distrait a répété la recette précédente. — 4. Ms., *non.* — 5. Ms., *encoil.* — 6. Ms., *il.* — 7. Ms., *aut.* — 8. et 9. Ms., *Sisaleos.* — 10. Ms., *et.* — 11. Ou bien.

C'est une terre qui, par cholor de feu et de ce que om la cuist, se mue en itel maniere en nature de soffre. (Fol. 68 c). Autre maniere est de soffre que l'en clame soffre vif, et est tel de nature. Un autre en i a que l'en appelle soffre mort, que l'en fait en tel maniere : l'en le font en un vaissel de covre. Celui est li miel dres qui est verz un poi ou un poi rous. Celui qui est blans ou noirs n'est proz ; ne celui qui a color escure ¹ ne doit l'en pas metre en medecines, quar il se degaste par la force de la cholor et devient autresi come cendre. Li soffre vis est de grennor force ; mais il ne se puet pas tant garder come l'autre. Il a vertu de degaster et d'atraire et de dellier.

1066. Contra malvais piz de froidure et de malvaie humor. Oigniez premierement d'aucun oignement les parties d'environ le piz por la matire fere digeste, et après li donez .ij. escruples de la poldre del ² soffre vif en un oef mol. Et faites li recevoir la fume de ceste poldre mise desus les charbons vis par la boche et par les narines, por ce que le fleume que il deslie ne puisse mie nuire aus membres qui sunt environ le cuer. Et gardez que vos ne la donez pas trop sovent por ce (Fol. 68 d) qu'ele deseche trop. Et se la maladie vint de secheté, gardez qu'en nulle maniere ne li facez ce que nos avons dit ³.

1067. Contra palazin et contra poacre et contra ar[t]etique. Prenez huile et cire et la poldre de soffre vif et ellebre blanc, et confisiez sor le feu, et puis le metez jus tantout come vos i auroiz mises les poudres. Cist oignimenz valt contra les maladies que nos avons dites et contra roigne.

1068. Contra epilensie. Faites oindre tote l'eschine de cest oignement. Contra trestotes cez choses que nos avon desus dites, vaut li bainz en coi il a soffre.

1. Obscure. — 2. Ms., *et del.* -- 3. Ms., *ne li facez que ce que nos avons dit.*

1069. Contra roigne. Confisez la poldre de litargiron et de soffre vif avec huile, et faites oignimenz, et oignez.

SANC DE DRAGON

1070. Sanc de dragon est froiz et sès el tierz degré. Tels i a qui dient que c'est le jus d'un[e] herbe ; mès c'est faus, einz est la gome d'un arbre qui croist en Inde et en Perse ; et por ce la¹ claime l'en sanc de dragon qu'ele [le] ressemble. Celui est li meldres qui est li rouges et bien cler par dedenz si come mine. L'en l'afaite en tel manere : l'en pren la poldre de mine et des ²...

[SARCOCOLLE]

1071. (Fol. 69 a)... ³ soleil, et puis fetes poldre de rechief, et confisiez avec [eve] rouse de rechief, et ainsi faites trois foiz ou .iiij., et usez à manere de collire. Ceste poldre esclarizist la veüe et oste la maalle. Ceste poldre meismes consolde plaies.

1072. Contra esprenacions. Metez la poldre par desoz o aucune chose.

STICADOS

1073. Sticados est chaux et sès el premier degré. Il est diuretils (*sic*).

1074. Por eschauffer le piz et por mondefier. Donez le vin en coi sera cuite ceste herbe avec dragagant.

1075. Por eschauffer le ventreil et les boiaux, et por fere bone digestion. Donez le vin à boivre en coi iert cuite ceste herbe.

1076. Contra la dolor des boiaux et contra l'estolement de l'espliem et del foie. Donez le vin en coi sera cuite ceste herbe par desus la dolor.

1. Ms., *le*.— 2. Le reste du chapitre manque.— 3. Le commencement du chapitre manque.

SATIRION ¹

1077. Satyrion ² est chاوز et sès al tierz degré. Il ³ atrait et conforte et croist sperme. En tel manèire le puet l'en user : prenez daucles et satirion ⁴, et confisiez o miel, et donez.

(Fol. 69 b) SPONSA ⁵ SOLIS

1078. Sponsa ⁶ solis, cicorea ⁷, solsequium, tot est une meesme chose. Ceste herbe vault contra venim.

1079. Contra venim. Triblez ceste herbe et metez par desus.

1080. Contra l'esto[pe]ment et contra l'eschaufement del foie. Donez le jus à boivre de cest[e] herbe.

SPODE

1081. Spode est froiz el quart degré et sès el tierz. C'est l'ous d'elefas. Elefas si a les ous massiz ⁸ ausi come sunt denz : de ce fait l'en diverses choses si come sunt pingnes ⁹ et meinz autres estrumenz. L'en art les ous qui sont crues là où la moole¹⁰ croist, et ce clame l'en spode. L'en l'afeite tels foïes est de os de chien ars ou de marbre ars ; mès celui qui est de marbre est trop pesanz, por ce le conuist l'en. Celui est li meudres qui est blans et legiers et iv[e]ls partot, et, quant il est poldrez, si a aucunes taches de noir.